isıihsan,
nazar ve kıyasına terketmekden ötilrU, bu ihıilanar asla ortadan kalkmayacakıır. ÇUnkU sen,
taklid yolu hariç bir tck hususta aniaşan ve birinin kabul ettiğini diğeri de kabul eden, birinin
kötUiediğini diğeri de kötUieyen iki kişiyi hemen hemen görcmczsin."' Muhammed lbn
Kutcybe ed-Dineveri (213-276/828-889), Hadis Müdafaası (Te'vilu Muhtelefi'l-Hadis),
çeviri ve notlar: Mehmet Hayri Kırbaşoğlu, Kayıhan Yayınlan, lsıanbull979, s. 22-23.

n Ahmet Arslan, Felsefeye Giriş, Vadi Yayınlan, Ankara 1996, s. 240; Ahmet Cevizci, F~lsef~
Södüğü, Ekin Yayınlan, Ankara 1996, s. 214.

Şu halde on lan n ıefsirine
dalmak ca"iz değildir. ÇUnkU lsUim kclamcılarının aksine, fakihler ve muhaddislcrden pek
çoğu, Kur"an'da bilme imidinımı ı bulunmayan hususların yer aldığı na ce vaz verirler. Dkz.
Muhammed b. Ömer b. ei-Huseyn er-Riizi (ölm. 606/1209), Eraru 't-Takdis, ıhk . Ahmed
Hiciizi es-Selli, Mekıbeıil'I-KUIIiyyiiıi"I-Ezheriyye, Kahire 1409/ 1986. ss. 224, 236-240.

Ata olduğuna tanık olunmaktadır.48

Yine Mu'tezile'nin Bağdad Ekolü'ne mensup olan ve Yunan felsefesine
vukfifıyeti ile tanınan Sümlime b. Eşras (ölm. 213/828) ilk kez akli bilgiyi dini
(sem'i) bilginin önüne geçiren kişi olarak ıelakki edilmektedir.49 Çünkü ona göre,
insanlar doğru ve yanlışı, iyi ile kötüyü akıllazorunlu olarak bilir. Bir insan, dini
konularda zarfiri bir bilgiye sahip olunca, ergenlik (bülfiğ) çağına erişir; dolayısıyla
artık böyle biri Allah'a karşı sorumludur. Şu halde iyilik ve kötülük, aklenzorunlu
olarak kavranabildiği ve dolayısıyla Allah iyi olduğu için, Allah'ı bilmek akli bir
zorunluluktur. Eğer din gelmeseydi ve Allah hakkındaki bilgi Peygamberler
vasıtasıyla getiıilmeseydi, O'nu bilmek yine de akıl için zorunlu olacaktı.~

Sümame b. El-Eşres gibi, felsefeyi çok iyi kavrayan ve Basra Ekolü'ne
mensup bulunan Ebfi'l-Huzeyl el-Alliif (ölm. 226/840) ise, aklı insanın kendisi ile
çevresindeki canlı ve cansız varlıklan birbirinden ayırt edebildiği zorunlu bir bilgi
vasıtası ve ilim kazanma melekesi (kuvvet) olarak nitelemektcdir. Duyusal (his)
aklının makUl (kavranan) anlarrunda akıl olduğunu öne sürmektedir.5 ı Allah
hakkındaki bilgi ve O'nun varlığının delilleri zorunludur.

Bunun Uzerine onlara Viisıl b. Ata'dan yardım talebinde
bulunduğunu belirtti. Bunun Uzerine Viisıl'ın yanına giderek onunla görüştUler ve bu konuları
tartıştılar. (Bkz. Ahmed b. Yahy§ b. el-Murtaza, Tabaköıu'I-Mu'teıi/1!, thk. Susanna Diw:ıld
Wilzer, Diinı'l-MUntazır, Beynıt 1409/1988, s. 34; ei-Kadi 'AbdUicebbar, Fadlü'l-i'till'il ve
Tabaköıu'l-Mu'tezile, lhk. Fu'iid Seyyid, ed-Diinı'ı-Tünusiyye li 'n-Neşr, Tünus 1393/1974.
s. 240; S. Pines, MeıJıebü'z-Zerre 'ınde'I-Müslimin, Almanca'dan Arapça'ya çev.
Muhammed 'AbdUlhadiEbO Ride, Matba'atU Lecneti't-Te'lifve't-Terceme ve'n-Neşr, Kahirc
ı 3651 ı 946, s. ı 29).

49 HUsniZeyne, ei-'Akl 'ınde'l-Mu 'tezj/e: Tasvvuru '/-'Akl 'ınde 'l-Ktidi 'Abdiilcebbür. Beyrut
1978, ss. 18-19.

50 A.S. Triuon, ls/tim Keliimı, çev. Mehmet Dağ. A.Ü. ilahiyat Fakültesi Yayınları. A.Ü.
Basımevi, Ankara 1983. s. 101.

5 ı Ebil'I-Hasan 'Ali b. lsmii'il ei-Eş'ari, Maluilöıu't-lstümiyyin ve'htiltifu'l-Musal/in, neşr.
Hellmuı Ritter, Wiesb:ıden 1400/1980, s. 480.

nazar (kıyas)la elde edilen öteki bilgiyi, zorunlu yapabilirse de, bu kazanılrruş
(kesbi) bigi olarak addedilir.52

Büyük ölçüde doğa felsefesi araştıncıianna ilgi besleyen Ebu Osman 'Aınr

b. Bahr el-Ciihız (ölm. 255/869) ise, bilgiyi sadece duyuların tecrübesine
dayandırmamakta ve duyuların tecrübesi bazan yanlış sonuç da verebileceğinden,
akla da ihtiyacın bulunduğunu öne sürmektedir. Aslında bilgi elde edilirken, akıl
aracı büyük bir rol oynar.

Ona göre,
insan akli yasalara göre işleyen ve hareket eden bir alemde akli bir varlıktır;
çevresi ndeki varlıklar üzerinde aklını kullanması, onu bu değişme aleminin, aklın
kaynağı olan bir"yaratıcıda başlangıcı bulunduğu sonucuna ulaştım ve vicdanı ona
bu yaratıcının adil bir varlık olduğunu salık verir.54

Cahız sonrası dönemde Mu'tezile kelamcılanndan EbO 'Ali el-CUbba'i
(235/850-303/915) aklı, kötü şeylerden alıkoyan ve iyi şeylere yöneiten bilgi olarak
nitelendirmektedir.

Genellikle Zeydi kelarrunı yönlendirdiği düşünülen ve Mu'tezile'ye yakın
bir çizgi izleyen Kasını b. İbrahim b. İsma'il er-Ressi (ölnı. 246/860) de aklın
dindeki yerini şu sözleriyle aydınlatmaktadır: "Aklın hücceti Yaratıcıyı (Ma'büdu)
bilnıeyi ortaya koyar. Kitabın hucceti Allah'ın hoşnut olduğu ve hoşnutluk
göstermediği tapınma biçimlerini (taabbüdi ibiidetleri) bilmeyi ortaya koyar.

Bahr ei-Cahız. Kiıiibu '1-Hayeviin, th!t. • Abdsseliim Muhammed Hiirun, Beyruı 1969.

c.l, s. 207; M ir Veliyuddin, "Mu'ıezile". çev. Altay Ünalıay, İ:stam Düşüncesi Tarihi, neşr.
M.M. Şerif.lsı:ınbul 1990. c.l, s. 250.

~-> Triııon, a.g.e., s. 131.
~5 el-Kasım b. lbrfıhim b. lsma'il er-Ressi (ölm. 246/860), "Kiıabu Usüli"l-'Adl ve'ı-Tevhid",

Res ii 'i/ii '1- 'Ad/ ve't-Tevlıüi, ıhk. Muhaıruned 'Amrnar:ı, Diiru 'I-Hil51, K:ıhire 1971, c. 1, s. 96;
ayrıca bkz. lsa Doğan. Zeydiyye 'nin Doğuşu ve Görüşleri, Kardeş Maıbaası, Samsun 1996. s.

el-Kadi 'AbdU't-Cebbar. el-Muğni fi

Ebvôbi't-TevhUJ ve'l-Adl, thk. lbrahim Medkür ve Tah5 Hüseyin, e i-MUessesetu' I
Mısnyyetü'ei-'Amme. Kahire (trz.), c. XII (en-Nazar ve'I-Ma'5rif). ss. 386-390; el-Eş'ari.
Makôlôıii'l-İslômiyyin. ss. 427-428; Ebü Mansür 'Abdü' I-Kahir b. Tahir b. Muhammed ei
Bağdfidi(ölm. 429/ 1037), Usülü 'd-Din , Maıba'atU'd-Devlc, İstanbul 1346/1928. ss. 26-
28; eş-Şchristani,. el-M ile{ ve 'n-Nihal, c. 1, s. 58; ayrıca konuyla ilgili olarak bkz. Triııon,
a.g.e., ss. 90, 95.

s9 Timuçin, a.g.e., s.

Muharruned ei-Gazziili (ölm. 505
1 ı lll). iıikad'da Orta Yol (ef-iktisıidfi'l-İ'tikıid), Önsöz ve Noıl:ı.rl:ı çev. Kemal Işık, A.Ü.
B:ısımcvi, Ank:ı.r:ı 197L. ss. 1 ı9-121.

7~F:ıhreddin er-Razi. ei-Metôlibii'f- 'Aliye fi ' f- 'flnıi't-'itahi. ıhk. Ahmed Hicaz i es-Seka. c. ın.
Daru"I- Kiı5bi"l-'Ar:ıbi. Beyruı 1407/1987, s. 343-344.

n el-K5di Ahmed· AbdUicebbar. el-Muğ11iji Ebviibi't-Tevlıid ve'l-'Adf. ıhk. Ebıl"l- 'Ala· Afifi,
M:ı.ıb:ı."ıU Dari"l-Küıübi"I-Mısriyye. K:ıhire 1382/1962, c. Xlll (el-Luıf), ss. 301-307. 308-
3 1 10; a. mlf.. el-Muğni fi Ebviibi't-Tevhid ve'f-'Adf, ıhk.Taha Hüseyin, ve lbrahim es
Sekk5, el -Mıiessescıü"l- MısnyyelU'l-Amme li"ı-Te"lifve"l-Enba' ve'n-Neşr, Kahire 1965,